
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Laura ACHENZA

Oggetto:
L.R. n° 53/2008 e ss.mm.ii. - Approvazione dei criteri per la manifestazione di interesse per la
realizzazione  di  progetti  di  promozione  e  di  valorizzazione  dell’artigianato  artistico  e
tradizionale  toscano  -  anno  2023.

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/02/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 25)

N 180 del 27/02/2023

Alessandra NARDINI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

42 mercoledì, 08 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 10



n. 1Allegati

A
ab5514878aa50973ef7a26ab3656cfcf150c864d6b0efdc70c9eefc754239ddb

Allegato A

mercoledì, 08 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 10 43



LA  GIUNTA  REGIONALE

Vista la Legge Regionale 22 ottobre 2008, n° 53 “Norme in materia di artigianato e semplifi-
cazione degli adempimenti amministrativi a carico delle imprese artigiane”  e sue modifiche
ed integrazioni;

Vista la Legge Regionale 4 marzo 2016, n° 22 “Disciplina del sistema regionale della promo-
zione  economica  e  turistica.  Riforma dell’Agenzia  di  promozione economica  della  Toscana
(APET)";

Vista  la  Legge  Regionale  20  luglio  2020,  n°  62  "Promozione  dei  prodotti  dell’artigianato
artistico  e  tradizionale  toscano.  Modifiche  alla  l.r.  53/2008  e  alla  l.r.  22/2016"  che  è
intervenuta in particolare relativamente agli articoli  20 e 21 della citata L.R n° 53/2008 per
adeguarli  ai  principi  posti  a  tutela  della  concorrenza  e  del  mercato,  che  non  possono
prescindere da un previo confronto competitivo;  

 
Vista  la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  1392 del  7  dicembre  2022 con la  quale  è  stato
adottato il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025;

Visto il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2023, approvato con la Delibe -
razione del Consiglio Regionale del 8 settembre 2022 n° 75;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n° 110 del 22 dicembre 2022 ”Nota di aggior-
namento al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023", ed in particolare il il
Progetto Regionale 2 "Consolidamento della produttività e competitività delle imprese, transi -
zione al digitale, promozione e internazionalizzazione del sistema produttivo, collaborazione",
che stabilisce come priorità per l'anno 2023, all'Obiettivo 4, la valorizzazione dell'artigianato
artistico e tradizionale previa selezione dei migliori progetti tramite uno specifico bando;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’emanazione di un bando per l’erogazione di contri -
buti a sostegno delle attività di promozione, valorizzazione e innovazione dell’artigianato arti -
stico e tradizionale toscano;

Richiamata  la  Decisione  della  Giunta  Regionale  n°  4  del  7  aprile  2014  “Direttive  per  la
definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di finanziamenti”  e
s.m.i.;

Ritenuto necessario individuare i criteri di selezione per la manifestazione di interesse per la
realizzazione  di  progetti  di  promozione  e  di  valorizzazione  dell’artigianato  artistico  e
tradizionale toscano di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto  di  incaricare  il  Settore  “Turismo,  Commercio  e  Servizi”  della  Direzione  Attività
Produttive di procedere all’indizione del Bando;

Dato  atto  che  il  bando  sarà  gestito  da  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  nell'ambito  delle  proprie
attività  istituzionali  continuative (Attività  15  "Supporto e  assistenza tecnica  per  la  gestione
del  bando  per  il  sostegno  dei  progetti  di  promozione  e  di  valorizzazione  dell'artigianato
artistico e tradizionale toscano - Punto 2 "Programmazione Regionale") previste per il  2023,

44 mercoledì, 08 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 10



approvate con Delibera della Giunta Regionale n° 371 del 6 aprile 2022 e s.m.i.,  senza oneri
aggiuntivi a carico di Regione Toscana;

Ritenuto opportuno stabilire che la valutazione dei progetti presentati  sarà effettuata da una
Commissione  nominata  con atto  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore  competente  con  la
possibilità di avvalersi di esperti del settore;

Dato  atto  che  la  dotazione  finanziaria  per  l’attuazione  del  bando  è  di  euro  500.000,00
reperibili  a  valere  sul  capitolo  54060  “Interventi  a  favore  dell’artigianato  artistico  e  di
qualità”, di competenza pura, del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023;

Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2022, n° 46  "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025";

Vista la Delibera della Giunta Regionale n°. 2 del 9 gennaio 2023  "Approvazione del Docu-
mento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2023-2025 e del Bilancio Fi -
nanziario Gestionale 2023-2025";

Visto il parere del CD espresso nella seduta del 16 febbraio 2023;

A voti unanimi,

DELIBERA

1. di approvare, per quanto espresso in narrativa, i criteri di selezione per la manifestazione
di interesse per la realizzazione di progetti di promozione e di valorizzazione dell’artigianato
artistico e tradizionale toscano, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di dare atto che la dotazione finanziaria per l’attuazione del bando è di euro 500.000,00
reperibili  a  valere  sul  Capitolo  n°  54060 “Interventi  a  favore  dell’artigianato  artistico  e  di
qualità”, di competenza pura, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023;

3. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle Regioni e
delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

4. di  dare  mandato  al  Settore  “Turismo,  Commercio  e  Servizi”  della  Direzione  Attività
Produttive di procedere all’indizione del bando;

5. di dare atto che Sviluppo Toscana S.p.A. gestirà il bando nell’ambito delle proprie attività
istituzionali continuative (Attività 15 "Supporto e assistenza tecnica per la gestione del bando
per  il  sostegno  dei  progetti  di  promozione  e  di  valorizzazione  dell'artigianato  artistico  e
tradizionale  toscano  -  Punto  2  "Programmazione  Regionale")  previste  per  il  2023, come
approvate con Delibera della Giunta Regionale n. 371 del 6 aprile 2022 e s.m.i., senza oneri
aggiuntivi a carico di Regione Toscana;

mercoledì, 08 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 10 45



6. di stabilire che la valutazione dei progetti presentati sarà effettuata da una Commissione
nominata  con  atto  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore  competente  con  la  possibilità  di
avvalersi di esperti del settore.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della
L.R. n° 23/2007 e sulla Banca dati amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18
della medesima L.R. n° 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile

LAURA ACHENZA

Il Direttore

ALBINO CAPORALE

46 mercoledì, 08 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 10



Allegato A

CRITERI  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI

PROGETTI  DI  PROMOZIONE  E  DI  VALORIZZAZIONE  

DELL'ARTIGIANATO  ARTISTICO  E  TRADIZIONALE  TOSCANO

anno 2023

1.  Premessa

La Toscana è sinonimo da sempre di  artigianato  e di  eccellenza,  un luogo privilegiato  dove

creatività, senso estetico e sapere manuale hanno saputo tradursi al meglio in oggetti. Il “saper

usare le mani” seguendo stilemi tradizionali o sperimentando percorsi innovativi è  patrimonio

prezioso  della  nostra  economia  sentimentale  e  materiale.  Ogni  provincia  toscana  racchiude

tesori  artigianali  di  inestimabile  valore,  frutto  di  abilità  applicate  ai  materiali  suggeriti  dal

territorio:  dal  ferro  battuto  al  bronzo,  dall’oro  e  dall’argento  lavorato,  dalla  ceramica  alla

soffiatura e cesellatura del vetro e del cristallo,  dalle  lavorazioni  della  lana,  della  seta  e  dei

merletti a quella della pietra e delle pietre, del legno, della carta e della pelle .  Produzioni rare

ispirate nel rispetto delle peculiarità di ogni area geografica, in piena armonia con un paesaggio

“a misura d’uomo”. 

È proprio per l’importanza che riveste l’artigianato che la Regione Toscana, con la Legge n° 53

del 22 ottobre 2008 "Norme in materia di artigianato" e ss.mm.ii., al Capo V tutela l’artigianato

artistico e tradizionale toscano e ne promuove lo sviluppo mediante:

a) la valorizzazione delle produzioni e delle lavorazioni artigianali artistiche e tradizionali;

b) la formazione delle figure professionali che operano nel campo delle lavorazioni artisti -

che e tradizionali;

c) la promozione dei prodotti dell’artigianato artistico e tradizionale;

d) lo sviluppo delle imprese dell’artigianato artistico e tradizionale anche attraverso la con -

cessione di agevolazioni finanziarie.

Al fine di perseguire le suddette finalità istituzionali, la Regione intende acquisire proposte pro -

gettuali  volte alla  promozione,  alla  valorizzazione,  all’innovazione dell’artigianato artistico e

tradizionale toscano.

2.  Descrizione finalità dell’intervento

La finalità dell’intervento è la promozione e la valorizzazione dell’artigianato artistico e tradi -

zionale toscano.

mercoledì, 08 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 10 47



In particolare, la Regione Toscana intende promuovere la realizzazione di progetti promozionali

per il raggiungimento delle seguenti finalità:

a. valorizzare le componenti territoriali e settoriali, favorendo lo sviluppo dell’innovazione

e il coordinamento nelle politiche fattoriali per il comparto;

b. favorire l’introduzione di elementi di innovazione nel mondo dell’artigianato artistico e

tradizionale;

c. favorire il raccordo fra le politiche regionali e le iniziative locali; 

d. assicurare un ampio coinvolgimento delle imprese, singole o aggregate;

e. valorizzare la Toscana come luogo dell’artigianato artistico e tradizionale e come polo di

aggregazione degli attori più qualificati del settore.

3.  Beneficiari

a) Micro, Piccole e Medie Imprese (MPMI) in forma singola o associata. Le ATS, ATI e le

Reti-Contratto sono ammissibili solo se costituite da micro, piccole e medie imprese in

possesso dei requisiti previsti dal bando;

b) Reti di imprese con personalità giuridica (Rete-Soggetto), Consorzi, Società consortili.

Le Reti-Soggetto sono ammissibili se in possesso dei requisiti previsti dal bando e solo

se costituite da micro, piccole e medie imprese con sede legale o unità locale all’interno

del territorio regionale.

Il richiedente al momento della presentazione della domanda   deve possedere, oltre ai requisiti di

carattere generale1,  i seguenti ulteriori requisiti:

1. essere formalmente costituito come rilevabile da atto costitutivo e/o statuto; 

2. essere iscritto al registro delle imprese della CCIAA territoriale competente;

3. avere sede o unità locale in Toscana; 

4. svolgere attività di valorizzazione e di promozione dell’artigianato artistico e tradizio-

nale rilevabile da atto costitutivo e/o statuto;

5. avere capacità economico-finanziaria: 

a) fatturato globale dell’impresa,  riferito agli  esercizi  2020 2021 2022,  non inferiore

all’importo cumulativo di euro 1.000.000,00;

b) fatturato minimo per attività realizzate nello specifico ambito oggetto del presente

avviso di promozione e valorizzazione dell’artigianato artistico e tradizionale, con-

seguito nel triennio antecedente alla pubblicazione dell’avviso (2020-2022), per un

importo non inferiore ad euro 500.000,00;

1Secondo la nozione di “requisiti di carattere generale” fornita dall'art.7 comma 1, lett. a) della l.r. n. 71/2017

48 mercoledì, 08 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 10



6. avere capacità tecnico-professionale:

- realizzazione, negli ultimi tre anni (2020-2022), di almeno due progetti nello speci -

fico ambito oggetto del presente avviso.

Nel  caso  di  progetti  presentati  da  raggruppamenti  temporanei  di  imprese  (RTI),  ai  fini  del

raggiungimento della soglia minima dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità

tecnico-professionale  (punti  5  e  6)  richiesti,  ciascuna  singola  impresa  costituente  il

raggruppamento dovrà essere in possesso ed apportare parte di ognuno dei requisiti richiesti. Il

soggetto  capofila,  comunque,  dovrà  essere  in  possesso  ed  apportare  ognuno  dei  requisiti

richiesti in misura maggioritaria rispetto agli altri membri dell’operatore riunito. 

4.  Progetti finanziabili

Saranno  ritenuti  ammissibili  i  progetti  che  prevedono  la  realizzazione  di  azioni  volte  alla

promozione,  alla  tutela,  alla  valorizzazione,  all’innovazione  ed  all’internazionalizzazione

dell’artigianato artistico e tradizionale toscano in linea con le finalità di cui al paragrafo 2. 

Inoltre, le proposte progettuali dovranno tenere conto degli effetti a lungo termine prodotti dalla

pandemia COVID-19 sul settore e individuare iniziative e progetti che tuttora possano essere

efficaci per la ripresa del settore. 

I  benefici  degli  interventi  promozionali  dovranno  essere  rivolti  al  più  ampio  numero  di

operatori  economici  e  di  istituzioni  pubbliche  del  territorio  regionale  e  dovranno  essere

esclusivamente a titolo gratuito.

Il proponente potrà presentare un solo progetto. 

5.  Durata e termini di realizzazione del progetto

Le  attività  previste  dal  progetto  dovranno  essere  realizzate  nel  periodo  compreso  dal  01

gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. 

Il termine finale corrisponde alla data dell’ultimo pagamento imputato al progetto. 

6.  Criteri di valutazione e punteggi 

La procedura di selezione dei progetti proposti sarà di tipo valutativo a graduatoria sulla base

dei seguenti parametri:

mercoledì, 08 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 10 49



CRITERIO PARAMETRO  DI  VALUTAZIONE

PUNTEGGIO

MASSIMO

ATTRIBUIBILE

Requisiti di capacità 

tecnico-professionale e 

organizzativa 

Avere  svolto  negli  ultimi  3  anni,  alla  data  di

presentazione  della  domanda,  attività  di

promozione  e di valorizzazione  dell’artigianato

artistico e tradizionale toscano 

10

Qualità progettuale Chiarezza nella  descrizione degli  obiettivi  e dei

risultati  attesi  per  lo  svolgimento  di  attività

culturali non a scopo di lucro per l’assolvimento

di attività di interesse pubblico 

30

Competenza  ed  esperienza,  del  personale

assegnato  al  progetto,  attinenti  allo  specifico

settore, da comprovare con i CV relativi

5

Qualità tecnica e 

completezza del progetto 

proposto 

Capacità  di  individuare  le  dinamiche  e  le

caratteristiche del settore, intercettare le esigenze

delle imprese e proporre iniziative promozionali

in coerenza con la finalità dell’avviso

35 

Qualità metodologica e 

delle procedure di 

attuazione dell’intervento 

Capacità di coinvolgimento delle imprese artigia-

ne del settore artigianato artistico e tradizionale 

10

Capacità  di  coinvolgimento  dei  territori  e  delle

istituzioni locali 

5

Integrazione con la 

politica economica della 

Regione

Grado  di  coerenza  del  progetto  rispetto  agli

obiettivi,  le  strategie  e  le  linee  di  intervento

territoriali  e  settoriali  individuati  anche

nell’ambito dei progetti integrati territoriali

5

                                                                                              TOTALE 100

Il punteggio massimo assegnabile è di 100 punti.  

I  progetti  che  non  raggiungeranno  un  punteggio  minimo  di  80  punti,  sui  100  disponibili,  non

saranno considerati ammissibili. 

I progetti ammissibili otterranno un contributo secondo la fascia di punteggio ottenuto:

50 mercoledì, 08 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 10



 le proposte che otterranno un punteggio tra 80 e 87 punti beneficeranno di un contributo per

un massimo del 100% del valore delle spese ammissibili e comunque non superiore ad euro

200.000,00;

 le proposte che otterranno un punteggio tra 88 e 95 punti beneficeranno di un contributo per

un massimo del 100% del valore delle spese ammissibili  e comunque non superiore a €

300.000,00;

 le proposte che otterranno un punteggio tra 96 e 100 punti beneficeranno di  un contributo

per un massimo del 100% del valore delle spese ammissibili e comunque non superiore a €

500.000,00. 

La valutazione dei progetti presentati sarà effettuata da una Commissione tecnica nominata con suc-

cessivo Decreto direttoriale e potrà prevedere la possibilità di avvalersi di esperti del settore. 

7.  Spese ammissibili

Sono da ritenersi ammissibili le seguenti spese:

 consulenze e/o acquisizione di servizi purché strettamente correlati al progetto;

 spese legate all’organizzazione di eventi;

 costi indiretti ma coerenti con il progetto presentato (ovvero costo del personale comprese le

spese di missione, locazione della sede legale, spese generali connesse alla gestione ed al

funzionamento, comprese le spese di manutenzione  e di riparazione e spese di consulenza

amministrativa e societaria) nella misura massima del 50% del contributo ammesso.

8.  Tipologia e misura del contributo

A fronte della realizzazione del progetto, la Regione riconosce un contributo a fondo perduto fino al

100% del costo totale ammesso al finanziamento.

9.  Dotazione finanziaria

Euro 500.000,00 a valere sul Capitolo n° 54060 “Interventi a favore dell’artigianato artistico e di

qualità”, competenza pura, del Bilancio di previsione 2023-2025, per l'annualità 2023.

mercoledì, 08 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 10 51


	Sommario
	SUPPLEMENTI
	SEZIONE I
	CONSIGLIO REGIONALE - Mozioni
	MOZIONE 21 febbraio 2023, n. 1187In merito alla nuova organizzazione scolastica e al previsto processo di ridimensionamento del numero degli istituti scolastici, per come previsto dalla l. 197/2022.
	MOZIONE 21 febbraio 2023, n. 1195In merito alla effettiva applicazione delle disposizioni di cui alla l. 124/2017, che sancisce il diritto per il cittadino-automobilista al risarcimento integrale del danno per il danno subito e la conseguente libera scelta dell'impresa di autoriparazione cui affidare il veicolo danneggiato.
	MOZIONE 22 febbraio 2023, n. 1199In merito alle misure di sostegno alla circolazione dei crediti fiscali del Superbonus 110 per cento.
	MOZIONE 22 febbraio 2023, n. 1202In merito alla possibilità per le amministrazioni pubbliche di acquistare i crediti d'imposta derivanti dagli interventi dei bonus edilizi e del cosiddetto Superbonus 110 per cento.
	MOZIONE 22 febbraio 2023, n. 1204In merito alle aggressioni avvenute nei riguardi di alcuni studenti dei licei fiorentini Pascoli e Michelangiolo.

	CONSIGLIO REGIONALE - Risoluzioni
	RISOLUZIONE 21 febbraio 2023, n. 244In merito al fenomeno della desertificazione bancaria, con particolare riferimento alle aree interne della Toscana.
	RISOLUZIONE 21 febbraio 2023, n. 245In merito al sostegno alle strategie territoriali di sviluppo delle aree interne della Toscana mediante il fondo europeo di sviluppo regionale (FESR).

	PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE - Decreti
	DECRETO 24 febbraio 2023, n. 44Rideterminazione incarico commissariale per le funzioni di Presidente dell'ente parco delle Alpi Apuane.

	GIUNTA REGIONALE - Deliberazioni
	DELIBERAZIONE 27 febbraio 2023, n. 176Approvazione del Regolamento sulle modalità di funzionamento e attività della Commissione Istituzionale Prezzi e dei Comitati Tecnici operanti ai fini dell'elaborazione e dell'aggiornamento del Prezzario dei lavori della Toscana ai sensi dell�art. 12 comma 5 bis L.R. 38/2007.
	DELIBERAZIONE 27 febbraio 2023, n. 180L.R. n. 53/2008 e ss.mm.ii. - Approvazione dei criteri per la manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti di promozione e di valorizzazione dell'artigianato artistico e tradizionale toscano - anno 2023.
	DELIBERAZIONE 27 febbraio 2023, n. 183Parere regionale ex art. 63 L.R. 10/2010 nell'ambito del procedimento di VIA statale PNIEC-PNRR, Progetto di "Impianto fotovoltaico e opere di connessione alla rete della potenza di picco pari a 14.963,52 kW, collegato ad un piano agronomico per l'utilizzo a scopi agricoli dell�area" situato in località Strada Comunale Poggio al Fabbro, nel Comune di Gavorrano (GR), proposto da Gavorrano S.r.l.
	DELIBERAZIONE 27 febbraio 2023, n. 188Partecipazione imprese ittiche regionali alla manifestazione Seafood Expo Global 2023 - Rinuncia adesione Regione Toscana.

	CONSIGLIO REGIONALE - UFFICIO DI PRESIDENZA - Deliberazioni
	DELIBERAZIONE 21 febbraio 2023, n. 7Aggiornamento parametro omogeneo ai sensi dell'articolo 8, comma 1 bis, della l.r. 83/2012.

	GIUNTA REGIONALE - Dirigenza-Decreti
	DECRETO 10 febbraio 2023, n. 3336 - certificato il 24 febbraio 2023SR 445 della Garfagnana - Variante di Santa Chiara - Lotto 2 in loc. Gassano Comune di Fivizzano - CUP:D31B18000110001. Pagamento diretto delle indennità d'occupazione temporanea accettate.
	DECRETO 20 febbraio 2023, n. 3337 - certificato il 24 febbraio 2023S.R.T. 74 "Maremmana" - Miglioramento della sicurezza per il tratto dal km 41+300 al km 59+500 - II Lotto: Ponte sul Fiume Fiora sito nel Comune di Pitigliano (GR) - CUP: D41B18000400001 - Pagamento diretto delle indennità accettate.
	DECRETO 20 febbraio 2023, n. 3338 - certificato il 24 febbraio 2023S.R.T. 74 "Maremmana" - Miglioramento della sicurezza per il tratto dal km 41+300 al km 59+500 - II Lotto: Ponte sul Fiume Fiora sito nel Comune di Pitigliano (GR) - CUP: D41B18000400001 - Deposito indennità non accettate.
	DECRETO 14 febbraio 2023, n. 3458 - certificato il 27 febbraio 2023O.C.D.P.C. n. 482/2017 e n. 589/2019. "Intervento 2017ELI0151 - Torrente Ugione e affluenti - Interventi di adeguamento alveo, casse di espansione e argini - Comuni di Collesalvetti e Livorno" - CUP: J77B17000480003. Impegno di spesa e liquidazione saldo indennità di esproprio art. 20 DPR n. 327/2001.
	DECRETO 27 febbraio 2023, n. 3545 - certificato il 28 febbraio 2023Parziale revisione assetto posizioni organizzative della direzione Difesa del suolo e protezione civile.
	DECRETO 22 febbraio 2023, n. 3576 - certificato il 28 febbraio 2023SR 445 della Garfagnana - Variante di Santa Chiara - Lotto 2 in loc. Gassano Comune di Fivizzano - CUP:D31B18000110001. Deposito indennità occupazione temporanea non accettate.

	DIREZIONI E UFFICI REGIONALI - Comunicati
	R.D. 1775/1933 - UTILIZZAZIONE ACQUA PUBBLICA Domanda variante della concessione di derivazione in Comune di San Marcello Piteglio (PT) PRATICA n. 750 - Sidit 158979/2020.
	PI - RD 1775/1933. Domanda di concessione di acque pubbliche sotterranee nel Comune di Santa Croce sull'Arno (PI). Richiedente Art Lab s.r.l.. Pratica SIDIT55332/2020 Procedimento 294/2023 (codice locale 974).
	R.D. 1775/33 - Regolamento Regione Toscana n. 61/R del 16/08/2016 e s.m.i. Derivazione di acque pubbliche - Domanda di rinnovo della concessione acque superficiali per uso idroelettrico utilizzando la derivazione esistente proveniente dall'invaso di Montedoglio per l'alimentazione dell'impianto di potabilizzazione in Località Poggio Cuculo in Comune di Arezzo. Richiedente: Nuove Acque S.p.A. - Procedimento/Pratica SIDIT n. 768/2023/n. 498/2023; Codice locale n. Rin001_CSU2008_00003. Pubblicazione avviso di istruttoria.
	AVVISO DI ISTRUTTORIA EX ART. 45 REGOLAMENTO REGIONALE D.P.G.R. 61/R/2359 E SUCCESSIVE MODIFICHE NUOVA CONCESSIONE DI CAPTAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE EX R.D. 1775/1933. Richiedente: AZ. AGR. NETTUNO SRL. Pratica: NUOVA CONCESSIONE SIDIT: Pratica n. 2329-22 Loc.982 ex1191_SI (SUPERFICIALE).
	R.D. 1775/33 - Regolamento Regione Toscana n.61/R del 16/08/2016 e s.m.i. - Istanza di Domanda di concessione acque superficiali e sotterranee per l'utilizzo di acqua sotterranea. Procedimento/Pratica SIDIT n. 1113/2023/n. 724/2023; Codice locale n. .
	S.G.G. "Fi Pi Li" - Intervento di risanamento acustico sulla S.G.C. FI.PI.LI. nel Comune di San Miniato (PI) dal Km 35+550 al km 33+819 - Conferenza dei Servizi decisoria relativa al Progetto Esecutivo Legge 241/90 e successive modificazioni. Convocazione conferenza dei servizi in modalità sincrona ai sensi dell'Art. 14-ter L. 241/90.
	R.D. n. 1775/1933. Domanda di concessione acque pubbliche nel Comune di PISTOIA. Richiedente SCIATTI PIANTE di ANDREA SCIATTI. Pratica 35532
	Avviso dell'istanza di Permesso di ricerca per risorse geotermiche denominato "Monticiano", presentata da Geotermia Zero Emissioni Italia s.r.l., ricadente nei comuni di Chiusdino, Monticiano e Sovicille in provincia di Siena.

	ALTRI ENTI
	DECRETO 24 febbraio 2023, n. 90"Interventi di adeguamento e ripristino delle arginature del Fosso Acqualunga, a monte della confluenza con il t. Brana, conseguenti ai diffusi fenomeni erosivi e di instabilità spondale connessi al transito della piena durante gli eventi del novembre 2019" già "Manutenzione straordinaria fosso Acqualunga dalla cassa sulla Settola allo sbocco nella Brana". (ID 886 GLP/Titolario 13_1_867) - Codice regionale: D2019ENOV0028 - CUP C77H21003290001. Liquidazione delle indennità di espropriazione ai sensi dell�art. 22 del D.P.R. 8.06.2021 n. 327 accettate dai proprietari dei terreni interessati dalle opere.
	DETERMINAZIONE 1 marzo 2023, n. 100"Intervento di consolidamento e adeguamento delle opere di difesa e delle sezioni sul fiume Elsa nell'area in fregio alla località Pian di Sotto, in Comune di Certaldo" (codice intervento: D2019ENOV0006) - CUP C55F21000400007 (ID 907 GLP - Titolario 13_1_884). Svincolo del saldo delle indennità provvisorie di espropriazione oltre interessi legali e indennità di occupazione depositata presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze (ex Cassa Depositi e Prestiti) - Proprietà Maccelli Pietro e Perazzi Lucia.
	DETERMINAZIONE 1 marzo 2023, n. 101"Intervento di consolidamento e adeguamento delle opere di difesa e delle sezioni sul fiume Elsa nell'area in fregio alla località Pian di Sotto, in Comune di Certaldo" (codice intervento: D2019ENOV0006) - CUP C55F21000400007 (ID 907 GLP - Titolario 13_1_884). Svincolo del saldo delle indennità provvisorie di espropriazione oltre interessi legali e indennità di occupazione depositata presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze (ex Cassa Depositi e Prestiti) - Proprietà Nencioni Romana, Tabani Franco e Tabani Massimo.
	DETERMINAZIONE 1 marzo 2023, n. 102Interventi urgenti sul Torrente Marina e verifiche di sottobacino. Progetto definitivo. Interventi di adeguamento delle difese arginali in destra e sinistra idrauliche del T. Marina, dal ponte della Autostrada A11 fino al ponte della linea ferroviaria Fi-Bo e modifiche funzionali e di completamento alle casse di espansione La Gora e Le Carpognane nei Comuni di Calenzano e Campi Bisenzio. Lotto 2 - Stralcio V - sottostralcio A"- Codice Rendis: 09IR555/G1 con il titolo "Interventi urgenti sul T. Marina stralcio 5 - Adeguamento arginature da ferrovia a strada Perfetti Ricasoli - Sottostralcio 1" - Rif. ID 878 GLP 13_1_828 CUP C65H21000240005. Liquidazione delle indennità di espropriazione ai sensi dell�art. 22 del D.P.R. 8.06.2021 n. 327 accettate dai proprietari dei terreni interessati dalle opere.
	ORDINANZA 23 febbraio 2023, n. 701D.P.M. PORTO S. STEFANO - Consorzio Noleggiatori Argentario - concessione presso la banchina Toscana - specchio acqueo per punto ormeggio - richiesta rinnovo - pubblicazione.
	DECRETO 7 febbraio 2023, n. 1074Tronco Ligure Toscano. "Miglioramento viabilità svincolo Versilia e rifacimento cavalcavia di Via Pisanica con sistemazione dei raccordi alle viabilità esistenti" nei comuni di Forte dei Marmi (LU) e Pietrasanta (LU). CUP: I47H18000680005 � CIG: 7639544F21. Decreto di esproprio ai sensi dell�art. 23 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. - Ditta proprietaria catastale Barberi Chiara, Barberi Michela, Tani Daniela, Barberi Simone (pp. 16).
	DECRETO 23 febbraio 2023, n. 1501Progetto Definitivo Opere di Ripristino Banchina in sinistra idraulica del Torrente Pescia di Pescia nel Comune di Ponte Buggianese (PT).
	AVVISO EX ART. 34 L.R.65/2014 PER VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO MEDIANTE APPROVAZIONE PROGETTO. PROGETTO DEFINITIVO DENOMINATO "REALIZZAZIONE DI NUOVI SOLLEVAMENTI NEL COMUNE DI MANCIANO" NEL COMUNE DI MANCIANO.
	AVVISO EX ART. 34 LR65/2014 DI APPROVAZIONE PROGETTO CON VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO DEL COMUNE DI REGGELLO. PROGETTO DEFINITIVO "COLLETTAMENTO REFLUI LECCIO VERSO IDL TORRICELLA".


	SEZIONE II
	ATTI DEGLI ENTI LOCALI - Decreti
	DECRETO 22 febbraio 2023, n. 23Comune di Civitella in Val di Chiana - L.R.T. n. 88/1998, Art. 23 - Classificazione - Declassificazione e Dismissione di tratti di Strada Comunale in Loc. Solaia.
	DECRETO 22 febbraio 2023, n. 24Comune di Poppi - L.R.T. n. 88/1998, Art. 23 - Declassificazione e Dismissione di porzioni di Strada Comunale in Frazione Badia Prataglia, Loc. Sassopiano Comune di Poppi.

	ATTI DEGLI ENTI LOCALI - Determinazioni
	DETERMINAZIONE 21 febbraio 2023, n. 72PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO PER PUBBLICA UTILITA' RELATIVO AI LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE DI CASCIANA ALTA - LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI ESPROPRIO.

	ATTI DEGLI ENTI LOCALI - Avvisi
	VARIANTE SEMPLIFICATA AL REGOLAMENTO URBANISTICO ART 32 LRT N. 65/2014. MODIFICA SCHEDA NORMA "PV07 - AREA FIERISTICA" - DOSSIER F "Schede normative e di orientamento progettuale". ADOZIONE.
	Indizione della Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell'art. 14, comma 2 della L. 241/1990, secondo quanto disposto dall'art. 1 della LRT 12/2022 per l'approvazione PNRR - PIANI URBANI INTEGRATI M5C2 - INV. 2.2 - CUP C75E22000170001-RIGENERAZIONE URBANA DEL COMPLESSO DI PIAZZA GUIDO GUERRA CON REALIZZAZIONE DEL NUOVO TEATRO COMUNALE - PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICAVARIANTE AL REGOLAMENTO URBANISTICO CON APPOSIZIONE DI VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'.
	Adozione Piano Attuativo per insediamento residenziale, area a verde e parcheggi pubblici, in Pisa, Via Delle Torri.
	"PROCEDURA DI AGGIORNAMENTO DEL QUADRO CONOSCITIVO E RETTIFICA DI ERRORI MATERIALI, AI SENSI DELL'ART.21 DELLA LR 65/2014 E SS.MM.II, AFFERENTE ALL'AREA INDIVIDUATA CATASTALMENTE AL F 9 MAPP. 24 E 508 ED UBICATA IN LOC. LE MELORIE VIA DELLE ROSE ANG.VIA DI GELLO".
	PIANO ATTUATIVO PIANO DI RECUPERO COMPARTO 9 IN LOC. BURACCIO_APPROVAZIONE.
	VIA VICINALE PALANDRA, RETTIFICA DI UN TRATTO DI TRACCIATO STRADALE IN LOCALITA' VIGNOLE.
	SPOSTAMENTO DI UN TRATTO DELLA STRADA VICINALE DI MICHELINO IN LOCALITA' MONTEMAGNO.
	Adozione di variante al RU art. 30 L.R. 65/14 variante puntuale e semplificata al regolamento urbanistico vigente per modifica scheda edificio p.e.e. n. 40, ai sensi dell'Art. 32 della L.R. 65/2014.
	Variante semplificata al vigente Piano Operativo Comunale, di cui all'art. 30, c. 2, della LRT 65/2014, per un intervento di saturazione su area sita nella frazione di Rosignano Solvay, via Salvatore di Giacomo, con la realizzazione di un edificio residenziale per n. 5 alloggi.
	Variante semplificata al vigente Piano Operativo Comunale, di cui all'art. 30, c. 2, della LRT 65/2014, per la riqualificazione di un'area produttiva dismessa, ubicata nella frazione di Rosignano Solvay via della Villana n.116, attraverso la realizzazione, a parità di volume esistente, di n. 10 unità residenziali.
	Avviso di approvazione studi di microzonazione sismica di livello 3 del Comune di Zeri.
	AVVISO DI ADOZIONE PIANI ATTUATIVI DI ZONA D2 "AREA A PREVALENTE DESTINAZIONE PRODUTTIVO/COMMERCIALE DI PERIGNANO" COMPARTI 7 E 8, UTOE A PREVALENTE DESTINAZIONE PRODUTTIVO/COMMERCIALE DI PERIGNANO, CON CONTESTUALE VARIANTE AL REGOLAMENTO URBANISTICO VIGENTE ANTICIPATRICE DELLE PREVISIONI DEL PO ADOTTATO.
	ESPRESSIONE PARERE MOTIVATO DI VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE POSTUMA DELL'ESISTENTE IMPIANTO PIAGGIO, AI SENSI DELL'ART. 43 COMMA 6 E ART. 52 E S.M.I., DELLA L.R.T. N. 10 DEL 2/10/2010 E S.M.I., DELIBERA 931/2019 E DELL'ART. 23 E S.M.I., DEL D.LGS. 152/06 E S.M.I. NEL RISPETTO DEI CONTENUTI DI CUI ALL'ALLEGATO VII ALLA PARTE II DEL D. LGS. 152/06 - PROPONENTE: PIAGGIO & C. S.P.A.



